CASA CIVIL
SUBSECRETAR!A DE RELACIONAMENTO COM MUNICIPIOS

Sao Paulo, setembro de 2016.

Exmo. Senhor
Wilson dos Santos
Presidente da Camara Municipal de ltaquaquecetuba

Itaguaquecetuba — SP
Protocolo n.® 105.527/16

Excelentissimo Senhor Presidente,

Fazemos referéncia ao Oficio n.° 118/2016/DSP, de 24/08/2016,
dirigido ao Governador Geraldo Alckmin, por intermédio do qual V. Exa.
encaminha copia do Requerimento n.® 67/2016, de 15/08/2016, de autoria da
Vereadora Adriana Aparecida Felix, requerendo esclarecimentos sobre a
construgdo do Rodoanel no trecho que passa pelo municipio, em especial nas
ruas do bairro Vila Japao e Campo da Venda, nesta municipalidade.

Consultamos a Secretaria de Estado de Governo que, se
manifestou a respeito em 26/09/2016, por intermédio da Agéncia Reguladora de
Servicos Publicos Delegados de Transporte do Estado de Sdo Paulo —
ARTESP, conforme transcrevemos abaixo:

“Cabe informar que os esclarecimentos ora apresentados
complementam algumas informagGes prestadas pela Agéncia a
referida Camara através do Oficio OF.CDG.04531/16.

1. Quando serd recuperada a éarea danificada pela construgdo do
Rodoanel?

Resposta: as areas citadas e mencionadas como "danificadas" pela
‘construgdo do Rodoanel ja foram recuperadas, conforme evidenciado
no relatério fotografico anexo.

2. Referente ao projeto entregue pelo Municipio, qual o parecer?
Resposta: a Concessionaria SPMar informou que nao obteve acesso
ao referido projeto entregue pelo Municipio. A drea técnica da Agéncia
também desconhece esse projeto.

3. Qual o prazo previsto para fazer a pavimentagao asfiltica danificada
nas ruas do bairro Vila Japio e Campo da Venda?
Resposta: a Concessionaria SPMar ja efetuou a recuperagdo do
pavimento das ruas citadas no que se refere aos danos causados pela
obra.

4. Qual o tempo previsto para que a Artesp recupere as areas
degradadas pelas obras do Rodoanel que tanto prejudicam os

moradores?
Resposta: as éareas degradadas pela execugdo da obra ja foram

recuperadas.
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Cabe informar, no entanto, que a despeito dos servigos de limpeza e
recuperagio executados pela SPMar, sdo frequentes os danos
decorrentes de derrubada das cercas da faixa de dominio do Rodoanel
e langamento indevido de lixo e entulho por terceiros, contribuindo
para a degradagdo dessas areas.

5. Sera realizado em baixo das construcdes do Rodoanel, nas areas
que estio abandonadas algum projeto de horta comunitaria?
Resposta: a eventual implantagdo de qualquer projeto (horta
comunitaria, parques e etc.) deva ser submetida a analise e aprovagéo
da Artesp.

Informamos, também, que existe na Agéncia um processo do 5° Férum
de Desenvolvimento Econdmico e Social de Itaquaquecetuba que
encontra-se em analise através do protocolo 320.813/2016.

6. Qual a previsdo para recolocar os bragos e as lampadas nos trechos
onde foram retirados para a realizagdo da obra?
Resposta: por se tratar de iluminagao publica, a SPMar colocou os
postes e refez a rede elétrica e, o pedido de ligagdo junto a
Concessionaria de energia ficou a cargo da Prefeitura de
ltaquaquecetuba.

De acordo com a Concessiondria, a SPMar contratou os servigos
através da Companhia Elétrica Colombo e eles foram entregues em
Dezembro/2015 e a ART (Anotagdo de Responsabilidade Técnica) foi
encaminhada a Prefeitura.

A partir desta data a Elétrica Colombo tem acompanhado as tratativas
para ativagdo dos circuitos, conforme tabela de acompanhamento dos
servigos de ligagdo elétrica.

Seguem anexo: - Relatério fotografico de recuperagdo das Aareas
citadas (item 1); - Coépia de Relatério de execugdo de servigos
executados em 5 pontos solicitados (item 06); - Cdopia de ART e
croquis de localizagdo dos pontos de implantagio dos servigos (item
06) e, a copia de tabela de acompanhamento dos servigos de ligagdo
elétrica (item 06).”

Colocamo-nos a disposigdo e aproveitamos a oportunidade para
enviar a V. Exa. os nossos respeitgsos cumprimentos.
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Marig, Sérgio Matsumoto
Subsegretario da Casa Civil
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